順天堂⼤学保健医療学部の学⽣および保護者の皆様（第 2 報）

令和 2 年度の授業について

謹啓 新型コロナウイルス（COVID-19）の流⾏については、まだ終息の兆候が⾒えず、予断

を許さない状況です。保護者の皆様におかれましては、引き続き⼤変な状況下においても順天堂
⼤学保健医療学部に変わらぬご⽀援を賜り御礼申し上げます。

さて順天堂⼤学保健医療学部では COVID-19 への対策として、6 ⽉ 1 ⽇付の学⽣・保護者様宛
の通知⽂書にて連絡をさせていただいた通り、前期は全てオンライン授業で実施しております。
前期授業も半分以上進⾏し、順調に授業を実施しております。従来型の対⾯授業（⼀部オンライ
ン授業を含む）は 9 ⽉開始を予定させていただいております。演習・実習等につきましては、オ
ンラインで実施可能な部分は先⾏して実施しており、それ以外の部分に関しては夏休みや後期の
授業の中で集中的に実施する予定です。また、前期の定期試験については、オンラインで試験が
可能な科⽬については 8 ⽉中旬〜下旬にオンライン定期試験を実施、オンラインでは評価が難し
い科⽬については 9 ⽉中旬に学内で定期試験を実施予定となっております。教員にもオンライン
授業に関する研修を複数回に渡り実施し、今後も適宜教員の研修を実施する予定となっておりま
す。教職員が⼀丸となって対応しておりますので、ご理解とご協⼒を宜しくお願いします。

学⽣の皆さんに対しては、引き続き本学の学是「仁」の⼼に則り、不要不急な外出を控えるこ
とで、⾃⾝の健康だけでなく、家族そして周囲の⼈の健康を守ること、併せて、団体活動など感
染拡⼤を招きうる⾏動を決してとらないこと、健康総合⼤学の学⽣らしく適度な運動を⾏うとと
もに、オンライン授業と関連する学修で、今やるべきことに取り組むよう指導しています。ま
た、各学科の教員が学⽣と⾯談を⾏うなど、学修状況や学⽣⽣活において様々なケアを⾏う体制
を整えております。この COVID-19 の感染拡⼤に伴い、学⽣及び教職員が新たな教育⽅法に触れ
ることになりました。これらの経験を活かして、今までより⼀層教育効果の⾼い新たな教育を⽬
指しております。

順天堂⼤学では、新型コロナウイルス感染症に対し様々な感染対策を講じており、ＨＰで適宜

情報を公開しています。

【学校法⼈順天堂ＴＯＰページから

「新型コロナウイルス感染症に関連する対応について」をクリック】
https://www.juntendo.ac.jp/news/20200713-01.html

【保健医療学部ＴＯＰページから
 「新型コロナウイルス感染症に関連する対応について」をクリック】
  https://www.juntendo.ac.jp/hs/news/20200604-02.html

7 ⽉ 9 ⽇更新の「新型コロナウイルス感染症への対応⽅針について（第５報）」では、以下の
事項等について、新井学⻑より学⽣・教職員に対する注意喚起が記載されております。詳細につ
いてはＨＰをご参照下さい。

Ⅰ．基本的な予防策

１．個⼈の感染予防
  ・⼿指衛⽣および咳エチケット
  ・普段の健康管理

 ２．職域・学校の感染予防
   ・教職員・学⽣の健康状態のモニタリング
   ・受診相談の⽬安
   ・⾵邪の症状や発熱を認める教職員・学⽣の復職・復学の⽬安
   ・職域・学校の消毒
   ・集団感染を防ぐため「３つの密」を避ける環境を整える
Ⅱ．感染者および濃厚接触者への対応
 １．職員・学⽣が感染した場合
 ２．職員・学⽣が濃厚接触者となった場合
 ３．感染者への配慮事項
Ⅲ．相談窓⼝

また、隣接する順天堂⼤学医学部附属順天堂医院では、髙橋和久院⻑が適宜「院⻑メッセー
ジ」を発信して、院内の現状や注意喚起がなされております。順天堂医院のみならず、順天堂 6
附属病院の対応状況についても掲載しております。

新型コロナウイルス感染症の影響の深刻化と⻑期化の下でも、感染の危険から⾝を守り、どの
ような状況であっても⼀⼈ひとりの学⽣が公平に教育を受ける機会を持てるように、保健医療学
部教職員⼀同で⽀援して参ります。保護者の皆さまにも、多⼤なご⼼配をおかけしますが、何卒
ご理解を賜りますようお願い申し上げます。                   謹 ⽩

2020 年 7 ⽉ 27 ⽇
保健医療学部学部⻑ 代⽥ 浩之

教務委員⻑ ⾼橋 哲也
学⽣部⻑ 坂野 康昌
教務課⻑ 礒部 豊

（本件問い合わせ先）

教務課（保健医療学部）
TEL:03-3812-1780
E-mail:hokeniryou@juntendo.ac.jp

遠隔（オンライン）授業について

現在のオンライン授業の状況について
Zoom 及び Google Forms などを利⽤した同時双⽅向型授業を中⼼に授業を進めております。ま
た、講義動画を録画して後で復習することもできるようシステムを構築しており、今後システム
のさらなるアップデートも予定しております。また、6 ⽉ 8 ⽇（⽉）からは学内での受講を希望
する学⽣を対象に、⼤学の教室や Wi-Fi を開放して、⼤学で遠隔（オンライン）授業が受講でき
る様にしています。

定期テストについて
定期テストについてはオンライン定期テストと学内定期テストの 2 ⽅式で実施する予定となって
おります。オンライン定期テストについては 8 ⽉中旬〜下旬、学内定期テストについては 9 ⽉中
旬を予定しております。学⽣の学修達成度を適切に評価できるよう、厳格に実施いたします。

TOEFL 受験について
年度初めの 4 ⽉に受験を予定していた新 1 年⽣を対象にした TOEFL については、新型コロナウ
イルス感染症の影響を考慮し 9 ⽉ 26 ⽇（⼟）に実施予定と致しました。学⽣の現状の英語能⼒を
測定し、後期授業及び 2 回⽬の TOEFL 得点向上に活かしていく予定です。

遠隔授業に関するアンケートの実施について
本学部の全学⽣を対象に遠隔授業に関するアンケートを実施致しました。遠隔授業の良い点・悪
い点を分析し、今後の授業運営の改善につなげていきます。

実習や臨床実習について
演習・実習等につきましては、オンラインで実施可能な部分は先⾏して実施しており、対⾯での
演習・実習は夏休みや後期に時期をずらし、教育効果が損なわれないように配慮しながら実施予
定となっております。また、臨床実習については、病院と連携を取りながら、こちらも後期以降
に実施予定となっております。来年度以降は理学療法学科・診療放射線学科ともに順天堂⼤学医
学部附属病院及び学外施設での臨床実習が本格的に始まる予定となっておりますが、現在は全臨
床実習受⼊施設へ受⼊⼈数や実施⽅法などを確認しております。

国家試験対策について
各学科に国家試験対策チームを発⾜させ、国家試験対策の検討を既に開始しております。最終学
年のみならず、早い段階から学⽣をサポートできるよう体制を構築しております。

学⽣⽣活について

ホームページでの情報発信について
本学部ホームページ上で、新型コロナウイルス感染症に関連する対応状況をはじめ、各種情報を
掲載しています。随時更新していますのでご覧になってください。

順天堂⼤学保健医療学部ホームページ  https://www.juntendo.ac.jp/hs/
 ※新しいパンフレットも公開しますので是⾮ご覧になってみて下さい。【学部紹介のページ】

各種奨学⾦について
⽇本学⽣⽀援機構の実施している奨学⾦へ推薦を⾏っています。奨学⾦の申請をご検討されてい
る⽅は保健医療学部事務室宛にご連絡ください。また、その他の奨学⾦については Juntendo
Passport を通じて学⽣の皆さんに随時ご案内いたします。

保健医療学部⾃治会との会合について
保健医療学部⾃治会役員との会合を 6 ⽉上旬にオンラインで実施しました。⾃治会が主導して本
学部学⽣を対象に⾏ったアンケート結果をもとに、学⽣の皆さんが抱えている不安やオンライン
授業に関する事項等について意⾒交換を⾏いました。対応可能なものは適宜対応するとともに、
検討が必要なものは学⽣部委員会や教務委員会等で検討しています。

保健医療学部保護者会役員会の実施について
6 ⽉ 5 ⽇⼣⽅、保健医療学部保護者会の第 1 回役員会をオンラインで開催しました。学⽣⽀援の
⼀環として、学⽣の皆さんに貸与するノート PC や、感染防⽌備品の購⼊についてその⼀部を保
護者会が補助すること等を話し合いました。また、今後両学科で必要となる国家試験模擬試験に
ついても保護者会で費⽤の⼀部を補助することが決定しています。すでにご案内している通り、
修学援助基⾦の制度も設けており、学⽣の皆さんが安⼼して学⽣⽣活を送れるよう、保護者会と
⼤学が連携して⽀援に取り組んでいくことを確認しました。

健康診断について
4 ⽉に予定していた健康診断は 9 ⽉中旬ごろの実施に向け準備中です。勉学・課外活動等の学⽣
⽣活を送る上で、健康であることは⾮常に重要なことから、⼤学として学⽣の皆さんの健康維持
および病気の早期発⾒・治療につながるよう取り組んでいます。詳しい実施⽇時等は決定次第、
学⽣の皆さんにご案内いたします。

相談窓⼝について
学⽣⽣活や勉強に関することなど、⼼配なことや気になることがあれば、いつでも相談に応じま
す。各学科の担当教員や下記宛に遠慮なくご連絡ください。
 保健医療学部事務室  03-3812-1780  hokeniryou@juntendo.ac.jp
 学⽣部⻑       （連絡先は Juntendo Passport 掲⽰から確認）

学⽣相談室      （連絡先は Juntendo Passport 掲⽰から確認）